
Σελίδα 1 από 5 

 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1604/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 51 

51η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 19η Δεκεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/422163/2050/15-

12-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Καρπέτας Κωνσταντίνος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 915Ν7Λ6-ΤΦ5



Σελίδα 2 από 5 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Γιαννόπουλος 

Βασίλειος. 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 9ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 1ης 

Παράτασης προθεσμίας περαίωσης της Σύμβασης παροχής υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου - μελετητή 

που αφορά το Υποέργο 4 «Παροχή υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου-μελετητή» της Πράξης 

«ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΛΙΜΕΝΑ ΚΥΛΛΗΝΗΣ», 

προϋπολογισμός: 38.746,96€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 

2014-2020» με ΟΠΣ 5032714 / ΣΑΕΠ 001-1, κ.ε.: 2018ΕΠ00110054, ανάδοχος: «ΠΛΕΥΣΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗ 

Ο.Ε.»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/418569/6901/15-12-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της 

Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Προϋπολ. Δημοπράτησης           :   38.746,96€ μετά του Φ.Π.Α. (31.247,55+7.499,41) 

Βασικός μελετητής 

Τεχνικός σύμβουλος-μελετητής 

: «ΠΛΕΥΣΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗ Ο.Ε.» 

Έγκριση προσφυγής σε διαδικασία 

διαπραγμάτευσης ανάθεσης παροχής 

υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου – 

μελετητή 

:  Υπ’αριθμ.626/2022 (ΑΔΑ : Ρ7647Λ6-6ΕΒ) Απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

Ημερομ. Δημοπράτησης                           :   08.06.2022 

Έκπτωση Δημοπρασίας                             :   3,20% (Μ.Ε.) 

Ποσό σύμβασης /Ημερ. σύμβασης           :   37.507,06€ (με Φ.Π.Α)/ 08.12.2022 

ΑΔΑ: 915Ν7Λ6-ΤΦ5



Σελίδα 3 από 5 

 

 

Σας αποστέλλουμε, συνημμένα, την από 21/11/2023 εμπρόθεσμη αίτηση του αναδόχου τεχνικού συμβούλου - 
βασικού μελετητή : «ΠΛΕΥΣΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ο.Ε.» με την οποία αιτείται παράταση της συνολικής συμβατικής 
προθεσμίας εκτελέσεως του αντικειμένου του από 08.12.2022 (ΑΔΑ: 6ΞΝ37Λ6-Σ3Χ) (ΑΔΑΜ: 22SYMV011759228) 
Ιδιωτικού Συμφωνητικού μεταξύ του κ Αντιπεριφερειάρχη  Υποδομών και Έργων της Περ.Δυτ.Ελλάδας και του 
νομίμου εκπροσώπου του αναδόχου «ΠΛΕΥΣΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ο.Ε.» κ. Βερελή Γεώργιου, μέχρι τις 24/06/2025, ήτοι 
ίση με την χρονική διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών του έργου του θέματος, όπως καθορίστηκε μετά την έγκριση 
της 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών αυτού, βάσει της υπ΄αριθμ. 1378/2023 (ΑΔΑ:9Ε547Λ6-
ΤΥΛ) Απόφασης της Ο.Ε. της Π.Δ.Ε., και αφού λάβετε υπόψη σας τα ακόλουθα: 

I.Την υπ΄αριθμ. ΔΝΣβ/92783π.ε./ΦΝ 466 (ΦΕΚ Β' 4203/25.09.2018) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών με την οποία καθορίζονται τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες των βασικών μελετητών ως τεχνικών 
συμβούλων – μελετητών και ειδικότερα το άρθρο 8 αυτής «Διάρκεια σύμβασης του Βασικού Μελετητή», το οποίο 
έχει ως εξής : «1.Η διάρκεια της σύμβασης του βασικού μελετητή καθορίζεται ίση με τη χρονική διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου και δύναται να παρατείνεται σε περίπτωση παρατάσεων του έργου. Σε περίπτωση διακοπής 
της σύμβασης του έργου αναστέλλεται και η εκτέλεση της σύμβασης του βασικού μελετητή και επανεκκινεί με 
την ενεργοποίηση της σύμβασης του έργου.  
2. Σε περίπτωση πρόωρης λύσης της εργολαβικής σύμβασης λύνεται και εκκαθαρίζεται πρόωρα και η σύμβαση 
με τον βασικό μελετητή, εκτός αν με απόφαση της προϊσταμένης αρχής διακοπεί προσωρινά η παροχή των 
υπηρεσιών του βασικού μελετητή μέχρι την εγκατάσταση άλλου εργολήπτη για τη συνέχιση του έργου. 
3. Οι προθεσμίες-χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των εργασιών της σύμβασης του βασικού μελετητή διέπονται από 
τις διατάξεις του άρθρου 184 του ν. 4412/2016.» 

II.Το γεγονός ότι στο άρθρο 2 «Προθεσμίες» του από 08.12.2022 Ιδιωτικού Συμφωνητικού (ΑΔΑ: 6ΞΝ37Λ6-Σ3Χ) 
(ΑΔΑΜ: 22SYMV011759228) μεταξύ του κ Αντιπεριφερειάρχη  Υποδομών και Έργων της Περ.Δυτ.Ελλάδας και του 
νομίμου εκπροσώπου του μελετητικού γραφείου «ΠΛΕΥΣΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ο.Ε.» κ. Βερελή Γεώργιου για την 
ανάθεση εκπόνησης της παροχής υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου – μελετητή στα πλαίσια κατασκευής του εν 
θέματι έργου, αναφέρεται ότι «Η παρούσα σύμβαση αρχίζει με την υπογραφή της και η διάρκειά της καθορίζεται 
ίση με την χρονική διάρκεια εκτέλεσης του έργου, ήτοι μέχρι την 21.12.2023, βάσει της από 21.12.2021 
υπογραφείσας Σύμβασης (ΑΔΑ: 940Μ7Λ6-4Κ4, ΑΔΑΜ: 21SYMV009799482) κατασκευής του 1ου Υποέργου 
«Επέκταση τμήματος προσήνεμου μώλου λιμένα Κυλλήνης», του έργου με τίτλο:«Συμπληρωματικά Έργα 
Προστασίας και Λειτουργικότητας Λιμένα Κυλλήνης» προϋπολογισμού 4.032.000,00€ μετά του Φ.Π.Α., 
συμβατικής αμοιβής 2.583.130,98€ με το Φ.Π.Α., μεταξύ του κ. Περιφερειάρχη της Π.Δ.Ε. και της αναδόχου 
εργοληπτικής επιχείρησης με την επωνυμία «ΚΕΠΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» και δύναται να 
παρατείνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8 της απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
αριθμ.ΔΝΣβ/92783π.ε./ΦΝ 466 της 10.9.2018 (ΦΕΚ Β' 4203/25.09.2018) και το άρθρο 184 του Ν.4412/2016.  
Ειδικώς ως προς τη διάρκεια της παρούσας σύμβασης συμφωνούνται τα ακόλουθα:  
α) Σε περίπτωση παράτασης της σύμβασης του έργου η σύμβαση με τον Βασικό Μελετητή, παρατείνεται 
αντίστοιχα…» 

III.Το γεγονός ότι με την υπ΄αριθμ. 1378/2023 (ΑΔΑ:9Ε547Λ6-ΤΥΛ) Απόφαση της Ο.Ε. της Π.Δ.Ε. εγκρίθηκε η 1η 
παράταση (Αρχικής και 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης) προθεσμίας περαίωσης εργασιών, με αναθεώρηση, 
του 1ου Υποέργου: «Επέκταση τμήματος προσήνεμου μώλου λιμένα Κυλλήνης», προϋπολογισμός: 4.032.000,00€ 
με Φ.Π.Α. του έργου: «Συμπληρωματικά Έργα Προστασίας και Λειτουργικότητας Λιμένα Κυλλήνης», 
χρηματοδότηση: Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014-2020» ΟΠΣ 5032714 - ΣΑΕΠ 001/1, κ.ε.: 
2018ΕΠ00110054 αναδόχου: «ΚΕΠΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ (δ.τ. ΚΕΠΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Τ.Ε.)», μέχρι τις 
24/06/2025. 
Και επιπρόσθετα τα κάτωθι :  
Το γεγονός ότι στην υπ΄αριθμ. πρωτ. οικ. 6830/14.12.2023 επιστολή της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
Π.Δ.Ε. προς την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας (υπ΄αριθμ. 418569/6901/15.12.2023 πρωτόκολλο της 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ηλείας), διατυπώνεται θετική άποψη για την τροποποίηση της νομικής δέσμευσης για το Υποέργο “4” 
«Παροχή υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου-μελετητή» της Πράξης «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΛΙΜΕΝΑ ΚΥΛΛΗΝΗΣ» με κωδικό ΟΠΣ «5032714»,  όπως προτείνεται μέσω της 1ης παράτασης 

Συμβατική ημερ. Περαίωσης                                   :   21.12.2023 

Προτεινόμενη 1η παράταση :   24.06.2025 

Πιστώσεις    :   ΕΠ «Δυτική Ελλάδα 2014-2020», Κωδικός ΟΠΣ: 5032714 

ΑΔΑ: 915Ν7Λ6-ΤΦ5



Σελίδα 4 από 5 

 

της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης της σύμβασης του υποέργου, δεδομένου ότι δεν τροποποιείται το βασικό 
σχέδιο του υποέργου και τα βασικά διακριτά στοιχεία του παραμένουν όπως προβλέπονται στην αρχική νομική 
δέσμευση. Η σύμφωνη γνώμη διατυπώνεται για παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του εν λόγω 
υποέργου έως την 24/06/2025. 
Και επειδή είναι προφανές ότι, οι μέχρι σήμερα καθυστερήσεις που προκλήθηκαν στην εξέλιξη των εργασιών 
του αντικειμένου της σύμβασης του θέματος δεν οφείλονται σε αποκλειστική υπαιτιότητα της αναδόχου 
μελετητικής εταιρείας και έχουν ως τελικό αποτέλεσμα την μη δυνατή εμπρόθεσμη ολοκλήρωση της υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου, κρίνουμε σκόπιμο, να χορηγηθεί παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης της 
Σύμβασης παροχής υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου - μελετητή που αφορά το Υποέργο “4” «Παροχή υπηρεσιών 
τεχνικού συμβούλου-μελετητή» της Πράξης «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΛΙΜΕΝΑ ΚΥΛΛΗΝΗΣ» με κωδικό ΟΠΣ «5032714»,  έως την 24/06/2025. 
Εν κατακλείδι και συνοψίζοντας, η Υπηρεσία εισηγείται υπέρ της έγκρισης της 1ης Παράτασης προθεσμίας της 
σύμβασης παροχής υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου – μελετητή για το έργο του θέματος, έως τις 24/06/2025, 
και σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 184 του Ν.4412/2016.  
Τέλος,  και σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ.2, εδαφ.δ του Π.Δ.7/2013 (ΦΕΚ 26/31.01.2013 τ.Α) και του άρθρου 40 
του Ν. 4735/2020 - ΦΕΚ 197/Α/12-10-2020, παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά με την αιτούμενη 
παράτασης περαίωσης του αντικείμενου της παροχής υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου – μελετητή στα πλαίσια 
κατασκευής του εν θέματι έργου. 
 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΑΔΑ: 915Ν7Λ6-ΤΦ5



Σελίδα 5 από 5 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Εγκρίνει την 1η παράταση προθεσμίας περαίωσης της Σύμβασης παροχής υπηρεσιών τεχνικού 

συμβούλου - μελετητή που αφορά το Υποέργο 4 «Παροχή υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου-μελετητή» 

της Πράξης «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΛΙΜΕΝΑ ΚΥΛΛΗΝΗΣ», 

προϋπολογισμός: 38.746,96€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 

2014-2020» με ΟΠΣ 5032714 / ΣΑΕΠ 001-1, κ.ε.: 2018ΕΠ00110054, ανάδοχος: «ΠΛΕΥΣΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗ 

Ο.Ε.», έως τις 24/06/2025 και σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 184 του Ν.4412/2016, για 

τους αναφερόμενους στο εισηγητικό μέρος της παρούσας λόγους. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 915Ν7Λ6-ΤΦ5


		2023-12-20T15:59:09+0200
	Athens




